32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34064 Quarta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2019

149/2015, Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP,
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza,
e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 509322
Processo nº 2019/263135

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 121/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contrata-
ção direta da Senhora  ALYNE GISELLE CAMELO LOUZEIRO, Professora,
MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 709.528.762-72, RG nº 3333008, PIS/
Pasep nº 1.900.086.416-2, residente e domiciliado à Av. Senador Lemos,
nº 1952, Telegráfo, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços
técnicos profi ssionais especializados para execução de atividades educa-
cionais como Professora da disciplina ORIENTAÇÃO DE TCC, na modalidade
presencial, Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2019 – Gestão
de Unidade Bombeiro Militar - Ênfase em Defesa Civil, que terá com carga
horária de 25 horas/aula, com valor global de R$2.000,00 (dois mil reais),
conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, Resolução
214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programação Orça-
mentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos
Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 509316

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
 Nº 121/2019-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 121/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 509317
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

Nº 119/2019-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 119/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 509320
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

Nº 120/2019-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 120/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 509325

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1366/2019–SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte do Sr. Governador e comitiva, con-
forme agenda ofi cial.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
PERÍODO: 20.12.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES):HAROUDO CANIZO PEREIRA
CPF: 057.941.022-68
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ
CPF: 623.400.502-00
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1368/2019–SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte do Sr. Governador e comitiva, con-
forme agenda ofi cial.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-
SEAD.

MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): JACAREACANGA/PA
PERÍODO: 13.12.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): HAROUDO CANIZO PEREIRA
CPF: 057.941.022-68
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES
CPF: 659.068.452-91
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1369/2019–SAGA
OBJETIVO: para realizar o  Natal Solidário.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
PERÍODO: 14.12.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (duas) de alimentação e 01 (uma) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): SGT BM LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR
CPF: 397.378.022-68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1370/2019–SAGA
OBJETIVO: para realizar Operação Boas festas 2019.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 26 a 30.12.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): MARIA BETHANIA NASCIMENTO
CPF: 371.630.062-00
DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA
CPF: 218.767.462-20
ORLANDO RIBEIRO OLIVEIRA
CPF: 642.438.692-00
WILSON JOSÉ NEGRÃO PALHETA
CPF: 181.714.002-72
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 509440

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1390/2019-SAGA
BELÉM, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO:      A Portaria nº 1221/2019-SAGA, de 06.11.2019, pu-
blicada no DOE nº34.029, de 07.11.2019, que concedeu férias à servidora
DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA, Assistente Jurídico, MF nº3228584/1,
2018/2019, no período de 02.01 a 31.01.2020.
R E S O L V E:       Retifi car o período de gozo de férias da servidora
DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA, Assistente Jurídico, MF nº3228584/1,
2018/2019, do período de 02.01 a 31.01.2020, para 01 a 30.08.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 509216

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA

SOCIAL
Nº.2018/67

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE ANANINDEUA

Tendo em vista o Processo n° 2019/158940 de 8 de Abril de 2019 , fi ca efetivada através do presente documento a
doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

Nº. Ordem QTD DESCRIÇÃO DO BEM

01 1203A a1213A,1215A,1218A a1266A
1268A a 1277A, 11527A a 11530A COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. M

02 1278A a 1287A COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. G
03 1288A a 1302A COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, FEMININO, TAM. P

Tipo de Movimentação: DOAÇÃO
ORGÃO DOADOR
Data: 09/04/2019

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR (A):
Data:13 /12/2019

MANOEL CARLOS ANTUNES

Protocolo: 509393
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2019.

Exercício: 2019
Objeto: A instalação pelo CASTANHEIRA EMPREENDIMENTOS E PARTICI-
PAÇÕES LTDA, de 02 (duas) câmeras na área externa do CASTANHEIRA
SHOPPING CENTER, com a anuência dos participes quanto aos locais de
instalação.
Vigência: 04 (quatro) meses, contados a partir de sua publicação.
Data da Assinatura: 11/12/2019.
Despesas: Não acarretará encargos ou despesas à SEGUP.
Partes: UALAME FIALHO MACHADO. Secretário de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social; e OSMAR CORRÊA RODRIGUES, OSCAR CORRÊA
RODRIGUES e JOSÉ CORREA RODRIGUES. Castanheira Empreendimentos
e Participação LTDA.

Protocolo: 509129